Not. 2. monstravimus. Eadem quoque Borealibus licita & crebro satis usitata olim fuisse, infra. mox ostendetur.

- 5) Apud Romanos potestatem patriam per coëntionem nuptialem a patre in maritum transisse, ita ut quæcunque patri in filiam, ea marito quoque in uxorem licuerint, multa sunt quæ evincant. Nempe uxores
- 1) antiquissimis temporibus assumsere nomina maritorum, tanquam filiarum: ex gr. Antonia Drusi, Domitia Bibuli, Messalina Neronis, &c.
 - 2) tanquam liberi nihil sibi, sed omnia maritis adquirebant;
 - 3) maritorum erant hæredes, non secus ac filiarum;
 - 4) maritos factorum judices domesticos agnoscebant, a quibus delinquentes non modo castigari, sed & pro arbitrio puniri poterant; &
 - 5) insignis hac de re *Caji* apud *Pariatorem* locus: *Sororis loco, liberis fuisse matrem aut novercam, quæ per in manum conventionem apud patrem eorum jus filiarum consecuta sit*; quæ omnia plenius pertractat Heineccius *Libr. cit. I. 10. 6. III. I. 2.* Nihil tamen evidentius rem illam commonstrat, quam
 - 6) lepidum istud Quiritium jus, quo marito uxorem propriam, a se remancipatam, non secus ac filiam, alteri despondere & in matrimonium dare licebat. Et hoc quidem non furtim & in angulo, sed palam & solenniter, non ab umbraticis hominibus, sed a viris clarissimis, jurisque patrii cum peritis tum observantibus factum, gravissimorum auctorum fide & testimoniis constat. Catonem Uticensem, quo viro virtutis & justitiæ vix aliis rigidior satelles, uxorem Marciam presentem despondisse Hortensio, refert Plutarchus, in *Catone*. Liviam, Drusi Claudiani filiam, despondente Nerone, cui ante nupta fuerat, Cæsari Auguf-

Augusto nupsisse, perhibet Vellejus, II. 94. *Hanc Caesar (Augustus) cupidine formæ, abstulit marito, incertum an invitam; adeo properus, ut, ne spatio quidem ad enitendum dato, penatibus suis gravidam induxerit; teste Tacito, Annal. V. 1. De hoc matrimonio Dio Cassius, Hist. Rom. XLIIX. 44. refert. Ambigentem Casarem, fasne sibi esset, eam prægnantem ducere, a pontificibus sciscitatum fuisse; responsumque, si, au concepisset mulier, dubitaretur, opus esse, ut nuptiæ differrentur; quia vero de eo constaret, nihil impedire, quin statim ferent. Fortasse id in jure a majoribus tradito vere invenisse pontifices; profecto vero ita, ac si nihil invenissent, respondisse. Hactenus Dio. Pontifices illos per ludibrium consultos existimat Tac. Annal. I. 10. Addit porro Dio, L. cit. Despondit autem Liviam ipse maritus, dicta dote, ut pater. Tertium id genus matrimonii exemplum ex eodem Dione dabimus, Hist. Rom. LIX. 12. Paucis interpositis diebus Cajus (Caligula Imperator) Lolliam Paullinam duxit, coactò ejus marito Memmio Regulo, ut eam sibi desponderet, ne præter leges videlicet non desponsam duceret. Hujus conjugii meminit Svetonius, in Vita Caji Imper. c. 25. Lolliam Paullinam C. Memmio consulari, exercitus regenti, nuptam, subito ex provincia evocavit, ac perductam a marito conjunxit sibi. In quæ Svetonii verba Josephus Scaliger sic commentatur: Augustus uxorem Liviam a priore viro Nerone abducens, eam tanquam a patre traditam accepit; ita etiam Caligula Lolliam Paullinam a Memmio accipiens, coëgit eum sese illius patrem profiteri. — Non poterat eam ducere, nisi desponsatam: desponsare autem patris est. Patrem igitur maritum sese dicere coëgit. In*